
cs
v:

 B
O

A2
02

20
21

10
09

11/02/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 29

4485

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL

ORDEN ICD/35/2022, de 1 de febrero, por la que por la que se declara la pérdida de de-
recho de cobro de ayudas a la movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) para 
el año 2019 en la Comunidad Autónoma de Aragón.

Antecedentes

Primero.— Mediante Orden EIE/692/2019, de 4 de junio, se convocaron ayudas a la movi-
lidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) para el año 2019 en la Comunidad Autónoma 
de Aragón. Dicha Orden fue publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 121, de 24 de 
junio de 2019.

Segundo.— Por Orden ICD/457/2020, de 4 de junio, se resolvió la convocatoria de ayudas 
a la movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) para el año 2019 en la Comunidad 
Autónoma de Aragón. Dicha Orden se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 116, 
de 15 de junio de 2020.

En esta Orden se especificaban en el “Listado I” del anexo, los proyectos y beneficiarios a 
los que se les concedían dichas ayudas, así como las inversiones aprobadas y el importe de 
las subvenciones concedidas para cada uno de estos proyectos.

Asimismo, se especificaba que en el “Listado II” del anexo, se relacionaban los solicitantes 
que, cumpliendo las condiciones administrativas y técnicas establecidas para adquirir la con-
dición de beneficiario, no fueron estimadas por rebasarse la cuantía máxima del crédito fijado 
en la convocatoria. Y formaban el listado de reservas, a la espera de que se produjeran des-
estimaciones o renuncias que pudieran liberar presupuesto.

Tercero.— Para los proyectos subvencionados enumerados en el listado I del anexo de la 
presente Orden, en su justificación se han detectado diferencias en la inversión realizada, que 
conllevan la pérdida parcial de derecho a cobro de la subvención.

Cuarto.— Para los proyectos subvencionados enumerados en el listado II del anexo de la 
presente Orden, en su justificación se ha incumplido alguna de las condiciones de obligado 
cumplimiento que conllevan la pérdida total de derecho a cobro de la subvención.

A los anteriores antecedentes, les resultan de aplicación los siguientes:

Fundamentos de derecho

I. Conforme a lo establecido en el artículo noveno, apartado 8 de la Orden EIE/692/2019, 
de 4 de junio:

“Con el objeto de mantener el carácter incentivador de las ayudas, solo se considerarán 
las actuaciones subvencionables contempladas cuya inversión se haya realizado con poste-
rioridad a la fecha de presentación de la solicitud de ayuda. En consecuencia, no se acep-
tarán solicitudes de proyectos que hayan comenzado con anterioridad a la solicitud de ayuda, 
entendiendo como el inicio del proyecto o de los trabajos la definición del artículo 2.23 del 
Reglamento 651/2014”.

Para el supuesto expresado en el listado II del anexo a esta Orden, el inicio de la adquisi-
ción de los distintos elementos del sistema se ha producido con anterioridad a la fecha de 
registro de la solicitud de ayuda.

II. Tal y como se establece en el apartado Decimotercero (Resolución de ayudas), punto 2 
y 3, de la Orden EIE/692/2019, de 4 de junio, por la que se aprobó la convocatoria de ayudas:

“Las resoluciones se realizarán y notificarán mediante publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón” (…).

Asimismo, con carácter informativo, las resoluciones serán publicadas en la web www. 
ayudasenergiagobiernoaragonidae.com y en la página web del Departamento del Gobierno 
de Aragón competente en materia de Energía”.

Es por todo lo anteriormente expuesto, y en virtud de lo dispuesto en, los artículos 8.1.a), 
16 y 23 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, en el apartado deci-
motercero de la Orden EIE/692/2019, de 4 de junio, por la que se aprobó la convocatoria de 
ayudas, y demás normativa que resulte de aplicación, por lo que, resuelvo:

http://ayudasenergiagobiernoaragonidae.com


cs
v:

 B
O

A2
02

20
21

10
09

11/02/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 29

4486

Primero.— Declarar la pérdida de eficacia de la Orden ICD/457/2020, de 4 de junio, por la 
que se resuelve la convocatoria para la concesión de ayudas a la movilidad eficiente y soste-
nible (Programa MOVES) para el año 2019 en la Comunidad Autónoma de Aragón, para los 
beneficiarios y proyectos enumerados en los listados I, II, según sea el caso, del anexo a la 
presente Orden.

Segundo.— Declarar la pérdida de derecho al cobro parcial de los beneficiarios que se 
enumeran en el listado I del anexo a esta Orden, por los motivos expuestos en él.

Tercero.— Declarar la pérdida de derecho al cobro total de los beneficiarios que se enu-
meran en el listado II del anexo a esta Orden, por la existencia de defectos no subsanables 
en la justificación.

Cuarto.— Notificar esta Orden a los interesados mediante su publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse potestativa-
mente recurso de reposición, ante el mismo órgano que lo dicta, en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad con los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, o bien recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso- 
administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin que ambos 
puedan simultanearse.

Zaragoza, 1 de febrero de 2022.

El Consejero de Industria, Competitividad
y Desarrollo Empresarial,
ARTURO ALIAGA LÓPEZ

ANEXO

Listado I. Relación de subvenciones concedidas que pierden su efectividad parcial.
Listado II. Relación de subvenciones concedidas que pierden su efectividad total por de-

fectos no subsanables en la misma.



cs
v:

 B
O

A2
02

20
21

10
09

11/02/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 29

4487

 
 

 
 

An
ex

o 

Li
st

ad
o 

I. 
Re

la
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s 
qu

e 
pi

er
de

n 
su

 e
fe

ct
iv

id
ad

 p
ar

ci
al

 

Nº
 

Nº
 E

XP
TE

. 
SO

LI
CI

TA
NT

E 
NI

F 
TI

PO
 D

E 
AC

TU
AC

IÓ
N 

Co
nc

es
ió

n 
Ju

st
ifi

ca
ci

ón
 

M
ot

iv
o 

In
ve

rs
ió

n 
Su

bv
en

ci
ón

 
In

ve
rs

ió
n 

Su
bv

en
ci

ón
 

1 
 

PM
-0

81
20

00
50

-A
2 

EN
D

ES
A 

X 
SE

R
VI

C
IO

S,
 S

.L
. 

B0
17

88
04

1 
Ac

tu
ac

ió
n 

2 
 

38
.5

50
,0

0 
 

11
.5

65
,0

0 
36

.2
02

,7
5 

10
.8

60
,8

3 
IN

VE
R

SI
Ó

N
 Y

 C
O

ST
E 

SU
BV

EN
C

IO
N

AB
LE

 J
U

ST
IF

IC
AD

O
 

IN
FE

R
IO

R
 A

L 
AP

R
O

BA
D

O
 

2 
 

PM
-0

81
30

00
62

-A
2 

EN
D

ES
A 

X 
SE

R
VI

C
IO

S,
 S

.L
. 

B0
17

88
04

1 
Ac

tu
ac

ió
n 

2 
 

38
.5

50
,0

0 
 

11
.5

65
,0

0 
33

.2
40

,0
7 

9.
97

2,
02

 
IN

VE
R

SI
Ó

N
 Y

 C
O

ST
E 

SU
BV

EN
C

IO
N

AB
LE

 J
U

ST
IF

IC
AD

O
 

IN
FE

R
IO

R
 A

L 
AP

R
O

BA
D

O
 

3 
 

PM
-0

81
40

00
64

-A
2 

EN
D

ES
A 

X 
SE

R
VI

C
IO

S,
 S

.L
. 

B0
17

88
04

1 
Ac

tu
ac

ió
n 

2 
 

38
.5

50
,0

0 
 

11
.5

65
,0

0 
30

.5
22

,8
9 

9.
15

6,
87

 
IN

VE
R

SI
Ó

N
 Y

 C
O

ST
E 

SU
BV

EN
C

IO
N

AB
LE

 J
U

ST
IF

IC
AD

O
 

IN
FE

R
IO

R
 A

L 
AP

R
O

BA
D

O
 

4 
 

PM
-0

81
40

00
67

-A
2 

EN
D

ES
A 

X 
SE

R
VI

C
IO

S,
 S

.L
. 

 
B0

17
88

04
1 

 
Ac

tu
ac

ió
n 

2 
 

38
.5

50
,0

0 
 

11
.5

65
,0

0 
28

.8
41

,6
8 

8.
65

2,
50

 
IN

VE
R

SI
Ó

N
 Y

 C
O

ST
E 

SU
BV

EN
C

IO
N

AB
LE

 J
U

ST
IF

IC
AD

O
 

IN
FE

R
IO

R
 A

L 
AP

R
O

BA
D

O
 

5 
 

PM
-0

81
10

00
43

-A
2 

G
ab

in
et

es
 d

e 
Pe

rit
ac

io
ne

s 
e 

In
ge

ni
er

ia
 R

S 
S.

L.
 

B5
06

07
50

6 
 

Ac
tu

ac
ió

n 
2 

 
1.

39
7,

50
 

 
41

9,
25

 
95

1,
50

 
28

5,
45

 
IN

VE
R

SI
Ó

N
 Y

 C
O

ST
E 

SU
BV

EN
C

IO
N

AB
LE

 J
U

ST
IF

IC
AD

O
 

IN
FE

R
IO

R
 A

L 
AP

R
O

BA
D

O
 

6 
 

PM
-0

81
10

00
46

-A
2 

G
ab

in
et

es
 d

e 
Pe

rit
ac

io
ne

s 
e 

In
ge

ni
er

ia
 R

S 
S.

L.
 

B5
06

07
50

6 
 

Ac
tu

ac
ió

n 
2 

 
92

3,
00

 
 

27
6,

90
 

34
8,

00
 

10
4,

40
 

IN
VE

R
SI

Ó
N

 Y
 C

O
ST

E 
SU

BV
EN

C
IO

N
AB

LE
 J

U
ST

IF
IC

AD
O

 
IN

FE
R

IO
R

 A
L 

AP
R

O
BA

D
O

 

7 
 

PM
-1

21
00

00
97

-A
2 

 
PI

R
EN

AU
TO

, S
.L

. 
B2

20
02

94
3 

 
Ac

tu
ac

ió
n 

2 
 

18
.9

55
,0

0 
 

5.
68

6,
50

 
11

.8
12

,3
1 

3.
54

3,
69

 
IN

VE
R

SI
Ó

N
 Y

 C
O

ST
E 

SU
BV

EN
C

IO
N

AB
LE

 J
U

ST
IF

IC
AD

O
 

IN
FE

R
IO

R
 A

L 
AP

R
O

BA
D

O
 

8 
 

PM
-0

91
30

01
48

-A
2 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 
Ja

ca
 

P2
21

78
00

H
 

 
Ac

tu
ac

ió
n 

2 
 

6.
97

8,
23

 
 

2.
79

1,
29

 
5.

59
0,

20
 

2.
23

6,
08

 
IN

VE
R

SI
Ó

N
 Y

 C
O

ST
E 

SU
BV

EN
C

IO
N

AB
LE

 J
U

ST
IF

IC
AD

O
 

IN
FE

R
IO

R
 A

L 
AP

R
O

BA
D

O
 

 



cs
v:

 B
O

A2
02

20
21

10
09

11/02/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 29

4488

 
 

   Li
st

ad
o 

II.
 R

el
ac

ió
n 

de
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

co
nc

ed
id

as
 q

ue
 p

ie
rd

en
 s

u 
ef

ec
tiv

id
ad

 to
ta

l p
or

 d
ef

ec
to

s 
no

 s
ub

sa
na

bl
es

 e
n 

la
 m

is
m

a 

Nº
 

Nº
 E

XP
TE

. 
SO

LI
CI

TA
NT

E 
NI

F 
TI

PO
 D

E 
AC

TU
AC

IÓ
N

 
 

M
O

TI
VO

 
 

1 
PM

-1
02

20
02

16
-A

2 
 

M
IG

U
EL

 A
N

G
EL

 M
AR

TI
N

 
AL

O
N

SO
 

**
*6

85
3*

* 
Ac

tu
ac

ió
n 

2 
El

 in
ic

io
 d

e 
la

 a
dq

ui
si

ci
ón

 d
e 

lo
s 

di
st

in
to

s 
el

em
en

to
s 

de
l s

is
te

m
a 

se
 h

a 
pr

od
uc

id
o 

co
n 

an
te

rio
rid

ad
 a

 la
 fe

ch
a 

de
 re

gi
st

ro
 d

e 
la

 s
ol

ic
itu

d 
de

 
ay

ud
a 

   


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/33/2022, de 24 de enero, por la que se regula la emisión, la gestión y la utilización del certificado de firma electrónica del personal al servicio de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Aragón en tarjeta criptográfica.
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/34/2022, de 2 de febrero, por la que se modifica la disposición transitoria cuarta del Decreto 25/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Amb



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE LA PUEBLA DE ALFINDÉN 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-0091, de 2 de febrero de 2022, del Ayuntamiento de la Puebla de Alfindén, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la provisión mediante concurso especifico de méritos de un puesto de Coordinador de la Brigada.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/2031/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de San Mateo de Gállego en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/2032/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Huesca, para la Reactivación Económica y Social de las Comarcas de la Jacetania, Alto Gáll
	ORDEN PRI/2033/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón (Fundación CEFCA) y la Fundación Bancaria Ibercaja.
	ORDEN PRI/2034/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Regional de Funerarias de Aragón, relativo a la actuación de recogida y traslado de cadáveres sujetos a actividades judi
	ORDEN PRI/2035/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Justicia y las Comunidades Autónomas con traspaso de funciones en materia de provisión de medios personales y económicos para el funcionamien

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/35/2022, de 1 de febrero, por la que por la que se declara la pérdida de derecho de cobro de ayudas a la movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) para el año 2019 en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/36/2022, de 28 de enero, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. José María Bartolomé Torcal.
	ORDEN HAP/37/2022, de 28 de enero, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D.ª M.ª Pilar Martínez Corral.
	ORDEN HAP/38/2022, de 28 de enero, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Pompilio Gregorio Torralba.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/39/2022, de 2 de febrero, por la que se convoca el XIV Campeonato Universitario de Aragón para el curso 2021-2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una c
	RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una c
	RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una c



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN de 3 de febrero de 2022, del Vicepresidente y Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se aprueba el Plan de Contratación del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragó


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento “Omprio”, para recursos secc
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Subestación CH Laspuña 132/110/3

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2022, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Huesca, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la federación sindical denominada Sindicato de Oficios Varios de Fraga, en siglas CNTAIT Fraga

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Clover Formación, SL, a celebrar en Orihuela del Tremedal y Guadalaviar (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Watch-Out Sanigestión, SL, a celebrar en Barbastro.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, sobre vista del expediente de Declaración de Utilidad Pública del monte denominado “Las Lomas” situado en el Barrio de Montoro de Mezquita, perteneciente al Ayuntamiento

	AYUNTAMIENTO DE SALLENT DE GÁLLEGO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Sallent de Gállego, relativo al acuerdo plenario de 3 de febrero de 2022 sobre memoria histórica justificativa del escudo de Sallent.

	FUNDACIÓN FESTIVAL DE CINE DE HUESCA
	ANUNCIO de la Fundación Festival de Cine de Huesca, relativo a convocatoria de la 50ª edición del Festival Internacional de Cine.




